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Vejledningens formål  
 

Denne vejledning uddyber reglerne i Forskrift C1.  

Vejledningen er opbygget i kapitler, der afspejler opbygningen af Forskrift C1. I vejlednin-

gen er tilføjet underoverskrifter som hjælp til læseren.  

I tilfælde af afvigelser mellem Forskriften og denne vejledning er Forskrift C1 gældende. 
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Kapitel 1 - Anvendelsesområde og definitioner  
 

Forskrift C1 er gældende ved levering af balanceringstjenester for henholdsvis balancean-

svarlige aktører, leverandører af balanceringstjenester uden energileverance og elleveran-

dører. De tre defineres henholdsvis som følgende: 

Leverandører af balanceringstjenester - Levering af balanceringstjenester kan enten fo-

regå ved oprettelse som balanceansvarlig aktør, gennem en allerede oprettet balancean-

svarlig aktør, eller for produkterne FCR, FCR-D og FFR ved oprettelse som leverandør af 

balanceringstjenester uden energileverance.  

Balanceansvarlige aktør - En aktør, der er godkendt af og har indgået aftale med Energi-

net om varetagelse af balanceansvar. Som Balanceansvarlige aktør kan leveres alle sy-

stemydelser til markedet.   

Leverandører af balanceringstjenester uden energileverance - En aktør, der er godkendt 

til at levere balanceringstjenester i overensstemmelse med de gældende prækvalifikati-

onskrav for den specifikke tjeneste (FCR, FCR-D og FFR).  

Elleverandør - En virksomhed, der sælger/forbruger elektricitet til den, der omfattes af et 

aftagenummer, og som er registreret for denne aktivitet i DataHub. 

Flere definitioner og forklaringer kan findes i Appendix 1.  
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Kapitel 2 – Generelt om Balanceansvar 
 

Balanceansvar  
Balanceansvarlig aktør er en samlet titel og dækker over aktører med elforbrug, elproduk-

tion eller aktører som udøver handel med el som trader. Tidligere skelnede man mellem 

balanceansvar af forskellige typer, men fordi al balance afregnes til én og samme pris, 

skelnes der ikke længere imellem, om det er forbrug, produktion eller handel, der er un-

der aktørens balanceansvar.  

Alle aktører i elmarkedet skal enten selv være balanceansvarlige eller have en aftale med 

en balanceansvarlig aktør. Dette opnås gennem overdragelse af balanceansvaret til en al-

lerede godkendt balanceansvarlig aktør eller ved selv at indgå aftale om oprettelse som 

balanceansvarlig aktør med Energinet, samt aftale med den balanceafregningsansvarlige 

aktør, eSett. 

Den balanceansvarlige aktør er ansvarlig for ubalancer mellem handelsplaner og faktisk 

forbrug/produktion, samt de omkostninger dette medfører for Energinet til køb af balan-

ceringsydelser. Den balanceansvarlige aktørs ansvar for ubalancer gælder, uanset hvor 

disse ubalancer opstår i den sammenhængende kæde af parter og aktører fra den balan-

ceansvarlige aktør og frem til de målepunkter, som den balanceansvarlige aktør er balan-

ceansvarlig for. 

 

Levering af balanceringstjenester/systemydelser 

Energinet har behov for balanceringstjenester/systemydelser for at kunne sikre driftssik-

kerheden og en effektiv balancering af elsystemet. En leverandør af balanceringstjenester 

kan f.eks. være en elproducent, en elforbruger eller en aktør/aggregator, der disponerer 

over specifikt målt forbrug/produktion med det formål at levere balanceringstjenester. En 

aktør kan blive leverandør af balanceringstjenester på tre forskellige måder;  

1. Oprettelse som balanceansvarlig aktør. Dette giver adgang til levering af alle sy-

stemydelser. 

2. Indgå aftale med en allerede oprettet balanceansvarlig aktør.  

3. Oprettelse som leverandør af balanceringstjenester uden energileverance. Dette 

giver adgang til systemydelsesmarkederne FCR, FCR-D og FFR.  

En leverandør, der ønsker at levere balanceringstjenester, skal rette henvendelse til Ener-

ginet med henblik på at blive kvalificeret til at afgive bud på balanceringstjenester/system-

ydelser. Leverandøren skal før levering ved dokumentation og test eftervise, at man er i 

stand til at overholde de tekniske krav, jf. Energinets Udbudsbetingelser for systemydelser 

og Prækvalifikation af anlæg og aggregerede porteføljer. 

 

Levering af balanceringstjenester uden energileverance 

Specifikt for ydelserne FFR, FCR og FCR-D er energileverancen meget begrænset, og det er 

derfor ikke nødvendigt, at salg og håndtering af ydelsen sker igennem en balanceansvarlig 

aktør. Som godkendt leverandør af balanceringstjenester uden energileverance kan man 

således sælge FFR, FCR og FCR-D til Energinet uden at handlen foretages via en balancean-

svarlig aktør. 

Leverandøren af balanceringstjenester uden energileverance afgiver bud til Energinet og 

modtager afregning herfor fra eSett i henhold til særskilt aftale herom. Buddene leveres til 

https://energinet.dk/El/Systemydelser/Adgang-til-systemydelsesmarkederne/Adgang-til-systemydelsesmarkederne
https://energinet.dk/media/kd5iw2bf/prkvalifikation-af-anlg-og-aggregerede-portefljer.pdf
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Energinet gennem Selvbetjeningsportalen eller ved en direkte kontakt til Energinets plat-

form. For FCR i DK1 leveres buddene gennem Regelleistung.net.  

 

Aggregering af balanceringstjenester  

De balanceansvarlige aktører, der videreformidler balanceringstjenester, skal give mulig-
hed for aggregering af forbrugsanlæg, energilageranlæg og elproduktionsanlæg med hen-
blik på maksimal udnyttelse af de tilgængelige balanceringstjenester. Data, som Energinet 
måtte have behov for til kontrol af ydelserne mv., rekvireres hos leverandøren af balance-
ringstjenester via den balanceansvarlige aktør.   
  
Den komplette gengivelse af de kommercielle vilkår ved levering af balanceringstjenester, 

herunder reglerne for afregning af balanceringstjenester og konsekvenser i tilfælde af 

manglende overholdelse af vilkår og betingelser, fremgår af Energinets Udbudsbetingelser 

for systemydelser. 

 

Godkendelse og oprettelse som balanceansvarlig aktør eller leverandør af 

balanceringstjenester uden energileverance 

For at blive balanceansvarlig aktør eller leverandør af balanceringstjenester uden energile-

verance, skal du som ny aktør indgå aftale med eSett, som er den instans der varetager 

selve afregningen, samt med Energinet. Dette sker gennem en fælles proces som håndte-

res af eSett og Energinet. Du skal som ny balanceansvarlig starte med at tage direkte kon-

takt til eSett som vil sende de relevante aftaler til underskrivning. Herefter tager du kon-

takt til Energinet for hjælp til de næste trin i processen og det videre forløb. Det er vigtigt 

at være opmærksom på, at alle punkter skal være gennemført før processen er fuldført.  

Som ny Balanceansvarlig eller Leverandør af balanceringstjenester uden energileverance 

skal følgende være opfyldt: 

- Aktøren skal være momsregistreret 

- Oprettelse af GLN-nummer  

- Oprettelse af EIC-kode  

- Oprettelse som balanceansvarlig aktør / Leverandør af balanceringstjenester 

uden energileverance hos eSett  

- Kreditgodkendelse hos Energinet  

- Oprettelse i Energinets datterselskab, DataHub, enten med eller uden direkte API 

opkobling (der kan læses mere op dette i afsnittet ”DataHub”) 

- Ønskes en direkte API kobling, skal der forventes en længere oprettelsestid til di-

rekte dialog med DataHub og test.  

Hvis det yderligere ønskes at levere systemydelser skal følgende være opfyldt: 

- Underskrift af aftale om levering af systemydelser hos Energinet. Dette enten 

”Hovedaftale om levering af systemydelser” for Balanceansvarlig aktør, eller ”Af-

tale om levering af Balanceringstjenester uden Energileverancer”, for Leverandør 

af balanceringstjenester uden energileverande. (sendes af eSett) 

- Prækvalifikation af anlæg 

For mere information og hjælp til de forskellige dele af oprettelsesprocessen henviser vi til 

vores hjemmeside og support. Her findes uddybende information og hjælp. 

 

 

https://www.regelleistung.net/ext/?lang=en
https://energinet.dk/el/elmarkedet/sadan-bliver-du-balanceansvarlig/
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Målepunkter 

Til alle målepunkter skal være tilknyttet en balanceansvarlig aktør samt en elleverandør. 

Der kan for hvert målepunkt dog kun være én elleverandør og én balanceansvarlig aktør. 

En elleverandør kan for alle forbrugsmålepunkter i et netområde kun have én balancean-

svarlig aktør tilknyttet. En elleverandør kan godt have forskellige balanceansvarlige aktø-

rer i forskellige netområder, men altså kun én bestemt inden for ét netområde. 

Reglerne for tilflytning og leverandørskift, herunder implicit balanceansvarsskift, er nær-

mere beskrevet i kapitel 4 i denne vejledning og i Energinets forskrift H1 / Skift af elleve-

randør. I Energinets forskrift D1 / Afregningsmåling og afregningsgrundlag er det beskre-

vet, hvordan forbrug pr. målepunkt opgøres.  

Beregning af nettab, definition af målepunkt samt regler vedrørende skabelonafregning 

mv. er beskrevet i Energinets forskrift H2. 

Målepunkter – forbrug  

Til ethvert forbrug, herunder også nettab, skal der være tilknyttet en forbruger (kunde), en 

elleverandør og en balanceansvarlig aktør. I praksis overdrager elleverandøren balancean-

svaret for sin kundeportefølje til en balanceansvarlig aktør. Den balanceansvarlige aktør er 

herefter balanceansvarlig for alle målepunkter i et netområde, hvor elleverandøren er re-

gistreret. 

Ønsker den balanceansvarlige selv at varetage rollen som elleverandør, kræver det en 

godkendelse som elleverandør i DataHub. Læs mere på siden: Sådan bliver du elleveran-

dør. Kontakt DataHub Support ved spørgsmål omkring det på datahub@energinet.dk eller 

pr. telefon 70 22 28 10.  

 

Målepunkter – produktion 

Til enhver elproduktion skal der være tilknyttet en producent (kunde), en produktionselle-

verandør og en balanceansvarlig aktør. Producenten indgår aftale med en produktionselle-

verandør eller en balanceansvarlig, der selv varetager rollen som produktionselleverandør.  

Den balanceansvarlige aktør er herefter produktionsbalanceansvarlig for alle målepunkter 

i et netområde, hvor elleverandøren er registreret. 

Ønsker den balanceansvarlige selv at varetage rollen som produktionselleverandør, kræ-

ver det en godkendelse som elleverandør i DataHub. Læs mere på siden: Sådan bliver du 

elleverandør. Kontakt DataHub Support ved spørgsmål omkring det på datahub@energi-

net.dk eller pr. telefon 70 22 28 10.  

 

Direkte Linjer (Behind the meter) 

Begrebet ”Direkte linjer” dækker over en elektricitetsforbindelse, der gør det muligt at for-

binde produktion og forbrug direkte, og som helt eller delvist erstatter brugen af det kol-

lektive elnet. 

De anlæg (produktion og/eller forbrug), der er placeret bag måleren og er forbundet via 

direkte linjer, kan have forskellige ejere, men der gælder, at alle anlæg skal have samme 

balanceansvarlige aktør.  

Mere information om direkte linjer kan findes på Energistyrelsens hjemmeside.  

 

https://energinet.dk/el/elmarkedet/sadan-bliver-du-elleverandor/
https://energinet.dk/el/elmarkedet/sadan-bliver-du-elleverandor/
https://energinet.dk/el/elmarkedet/sadan-bliver-du-elleverandor/
https://energinet.dk/el/elmarkedet/sadan-bliver-du-elleverandor/
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Kreditgodkendelse 

Aktøren vil enten blive omfattet af Energinets kreditforsikring eller blive bedt om at stille 

en anfordringsgaranti. Som udgangspunkt undersøger Energinet, om den balanceansvar-

lige aktør kan blive omfattet af en gældende kreditforsikring. Ved bevilling af kreditforsik-

ring vurderes den balanceansvarlige aktørs kreditværdighed ud fra følgende kriterier: 

1. Udviklingen i virksomhedens drift: Forholdet fokuserer på virksomhedens histori-

ske og aktuelle evne til at generere positive resultater. 

2. Udviklingen i virksomhedens likviditet: Forholdet fokuserer på virksomhedens fi-

nansielle beredskab, herunder om virksomheden genererer fornødent cashflow 

til at honorere sine fremtidige forpligtelser. 

3. Udviklingen i virksomhedens soliditet: Forholdet fokuserer på finansieringen af 

virksomhedens aktiviteter, størrelsen af virksomhedens gearing og dermed ejer-

nes egen eksponering. 

4. Virksomhedens koncernstruktur og kapitalforhold: Forholdet fokuserer på sel-

skabsform, hæftelsesforhold samt øvrige selskaber i koncernen, herunder perfor-

mance af datter-, søster- og moderselskaber. 

5. Virksomhedens ejerkreds: Forholdet fokuserer på ejerens historik og tidligere 

ejerforhold. 

6. Virksomhedens forretningsgrundlag: Forholdet fokuserer på en analyse af aktø-

rens fremtidige muligheder for at skabe/fastholde en sund forretning. 

7. Betalingserfaringer med virksomheden: Forholdet fokuserer på erfaringer med 

virksomhedens evne til at indfri forpligtelser på det aftalte tidspunkt. 

8. Udviklingen i virksomhedens hjemland: Forholdet fokuserer på den samfunds-

mæssige udvikling i virksomhedens hjemland, som kunne have indflydelse på 

ovenstående forhold, herunder bl.a. politiske og økonomiske forhold. 

Er det for ikke muligt for den balanceansvarlige aktør/leverandøren af balanceringstjene-

ster at blive omfattet af en kreditforsikring, helt eller delvis, vil aktøren blive bedt om at 

stille en anfordringsgaranti på det resterende beløb. Kreditrammen for en balanceansvar-

lige aktør beregnes som aktørens samlede ubalanceafregning for den forudgående uge 

gange 3, i henholdsvis Vestdanmark og Østdanmark, dog minimum 1.000.000 DKK på 

landsbasis. For leverandører af balanceringstjenester uden energileverance udgør kredit-

rammen 100.000 DKK på landsplan. 

En eventuel anfordringsgaranti frigives senest 3 måneder efter opsigelse af balancean-

svarsaftalen.  

 

Dataadgang i DataHub for Balanceansvarlige 

DataHub er et centralt og uafhængigt it-system, som ejes og drives af Energinet. DataHub 

håndterer al datakommunikation mellem aktørerne i elmarkedet. Balanceansvarlige der 

har indgået aftale med en elleverandør om balanceansvar på forbrug – og / eller produk-

tion skal oprettes i DataHub. Det gælder uanset om den balanceansvarlige skal kommuni-

kere med DataHub, eller denne kun ønsker kommunikation med eSett.  

Data og den balanceansvarlig aktør: 

- Den balanceansvarliges identitet er synlig for aktører i elmarkedet, men ikke for 

den enkelt elkunde. 

- Den balanceansvarlige har ikke adgang til stam- og måledata i DataHub på måle-

punktsniveau. Oplysningerne er kun tilgængeligt for elleverandøren. Dette gæl-

der uanset om der er tale om forbrug- eller produktionsmålepunkter.  
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Ønsker den balanceansvarlige aktør at kommunikere med DataHub, hvilket giver mulighed 

for API tilgang af data til aktøren, kan de vælge at teste deres IT-løsning i Aktørtestmiljøet 

forud for oprettelse i DataHub produktion. Adgang til DataHub sker via en sikker forbin-

delse, hvor IP-adresser er kendte og kommunikationen er sikret med et certifikat. Læs 

mere om DataHub her. 

Den balanceansvarlige vil alene få adgang til følgende processer:  

- BRS-023 Aggregering balancefiksering 

- BRS-026 Anmodning om beregnede energi tidsserier 

Er der spørgsmål til oprettelsen i DataHub kan henvendelse ske til DataHub Support data-

hub@energinet.dk eller pr. telefon 70 22 28 10. 

 

Prækvalifikation  

Anlæg og aggregerede porteføljer, som ønsker at levere systemydelser, skal testes og god-

kendes af Energinet til at levere de ønskede systemydelser. Dette gøres ved prækvalifika-

tion. Der kan læses mere om prækvalifikation på Energinets hjemmeside.  

 

Referencer 

Regler 

- Forskrift C1: Vilkår for balanceansvar - Kapitel 2, Generelt om balanceansvar, §§ 

2-5. 

Øvrige henvisninger 

- Forskrift C2: Balancemarked og balanceafregning 

- Forskrift D1: Afregningsmåling og afregningsgrundlag  

- Forskrift H2: Måling og skabelonafregning 

- Udbudsbetingelser for systemydelser 

  

https://energinet.dk/Energidata/DataHub/Hvad-er-datahub/
https://energinet.dk/El/Systemydelser/Adgang-til-systemydelsesmarkederne/Praekvalifikation-og-test
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Kapitel 3 – Betaling  
 

Balanceansvarlige aktører og elleverandører skal betale abonnement og tariffer til hhv. 

eSett og Energinet. Abonnement og tariffer justeres årligt pr. 1 januar og bliver offentlig-

gjort på Energinets hjemmeside tre måneder før ikrafttræden.   

 

Betalinger 

Som balanceansvarlig aktør bliver man pålagt følgende betalinger: 

- Ugentligt abonnement til den balanceafregningsansvarlige (eSett) 

- Tarif for købt eller solgt balancekraft 

Som elleverandør bliver man pålagt følgende betalinger, som skal pålignes producenter og 

elforbrugere: 

- Balancetarif for målt forbrug (elforbrugere) 

- Transmissionsnettarif og systemtarif (elforbrugere) 

- Indfødningstarif (producenter) 

- Balancetarif for målt produktion (producenter) 

 

Referencer 

Regler 

- Forskrift C1: Vilkår for balanceansvar - Kapitel 3, Betaling, §  
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Kapitel 4 – Generelt om skift af balanceansvarlig ak-
tør 
 

Ved skift af balanceansvarlig aktør følger en række forpligtelser som skal overholdes af de 

forskellige parter.  

En balanceansvarlig aktør har det økonomiske ansvar for ubalancer på målepunkterne ind-

til en ny balanceansvarlig aktør er indtrådt. Det gælder uanset om skiftet er forårsaget af 

en aktør, som ikke er balanceansvarlig aktør overfor eSett eller er forårsaget af en, som 

den balanceansvarlige har en aftale med og uanset overholdelse af varsler. 

eSett foretager skift af balanceansvarlig aktør for elleverandrører i deres online Service 

portal oginformerer samtidig DataHub om skiftet. 

Hvis den balanceansvarlige aktør eller Energinet opsiger Aftalen om balanceansvar med 
det varsel, som er anført i Aftalen om balanceansvar, er den balanceansvarlige aktør for-
pligtet til at orientere de parter, som denne er balanceansvarlig for, om opsigelsen og 
dens konsekvenser.  
Opsiges balanceansvarsaftalen kan parterne anmelde skift af balanceansvarlig aktør efter 

reglerne i § 7. 

Der kan kun skiftes balanceansvarlig aktør med forbrugs- og/eller produktionsbalancean-

svar for målepunkter, som er oprettet i DataHub og Energinet skal på forhånd give skrift-

ligt samtykke til balanceansvarlige aktører, som ønsker at overdrage balanceansvarsafta-

len til en anden aktør.  

Ophører en elleverandørs aftale med en balanceansvarlig aktør med forbrugsbalancean-

svar, skal elleverandøren: 

1. Indgå aftale med en ny balanceansvarlig aktør med forbrugsbalanceansvar og 

derefter anmelde skift af balanceansvarlig aktør eller, 

2. Indgå balanceansvarsaftale med Energinet eller, 

3. Inden ophør af forbrugsbalanceansvarsaftalen meldes ophør af aftale på alle må-

lepunkter, som elleverandøren leverer el til iflg. DataHub. 

Opfylder elleverandøren ikke et af de 3 punkter ovenfor, og dokumenterer den balancean-

svarlige aktør over for Energinet, at aftalen med en elleverandør om at varetage balance-

ansvaret er ophørt, opfylder elleverandøren ikke kravet om, at der til hvert målepunkt skal 

være registreret en balanceansvarlig. Energinet initierer derfor leverandørskift på de på-

gældende målepunkter efter proceduren i Elforsyningslovens § 72 e. 

Balanceansvarlige aktører med handelsbalanceansvar varetager udelukkende handelsop-

gaver, og der er ikke relation til målepunkter i DataHub. Skift af balanceansvarlig aktør, 

som beskrevet i kapitel 4, er derfor ikke relevant for balanceansvarlige aktører med han-

delsbalanceansvar. 

Energinet indhenter én gang årligt i perioden 1.-15. december tilkendegivelser fra elleve-

randører om deres ønsker om overtagelse af produktionsmålepunkter. 

 

Skift af balanceansvarlig aktør 

Skift af balanceansvarlig aktør kan bl.a. komme på tale, hvor elleverandøren eller den ba-

lanceansvarlig aktør har opsagt deres indbyrdes aftale. 

En balanceansvarlig aktør, og eventuelle andre aktører, som måtte være led i aftalekæden 

frem til elleverandøren, opfordres til aftalemæssigt at sikre sig nødvendig og relevant 
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mulighed for skift af balancesansvarlig aktør for hver enkelt elleverandørs målepunkter. 

Det kan aftalemæssigt reguleres, at elleverandøren under konkrete omstændigheder er 

forpligtet til at foretage skift af balanceansvarlig aktør med det i forskrift C1 gældende var-

sel. 

Aftaleforhold mellem en balanceansvarlig aktør og dennes samarbejdspartnere, eller afta-

ler mellem aktører i øvrigt er Energinet uvedkommende. 

Elleverandører skal ikke oplyse sine kunder om skift af balanceansvarlig aktør, og skift 

kræver ikke måleraflæsning af kunderne. 

Hvis en elleverandør får besked om, at elleverandørens balanceansvarlig aktør ikke læn-

gere kan varetage balanceansvarsopgaven, kan elleverandøren foretage skift af balance-

ansvarlig aktør med forkortet varsel i forhold til normalt varsel for skift af elleverandør. 

Ophører en elleverandørs aftale med en balanceansvarlig aktør, uden at en ny aftale med 

en anden aktør træder i stedet, skal elleverandøren anmelde leveranceophør på alle må-

lepunkter og annullere anmeldte fremtidige leverandørskift og tilflytninger. 

Efter anmeldelsen af skift af balanceansvarlig aktør anmeldes fremtidige leverandørskift, 

med ikrafttrædelse efter skæringsdatoen for skift af balanceansvarlig aktør med forbrugs-

balanceansvar, med den nye balanceansvarlige aktørs identitet. 

 

Skift af balanceansvarlig aktør - produktionsmålepunkter 

Hvis en klynge/vindmøllepark har én fælles afregningsmåling, foretages skift af balancean-

svarlig aktør for hele klyngen/parken. 

Så længe et anmeldt leverandørskift kan annulleres, er det ikke muligt at skifte produkti-

onsansvarlig på målepunktet. Leverandørskiftet skal derfor annulleres og genanmeldes 

med den nye balanceansvarlige aktør. 

 

Ophør af Balanceansvarsaftalen pga. opsigelse 

Ved ophør af balanceansvarsaftale fratages ansvaret fra aktøren og Energinet varetager 

ansvaret indtil skiftet har fundet sted.  

Ved opsigelse af balanceansvarsaftalen skal Energinet meddele elleverandøren, at elleve-

randøren skal indgå aftale med en ny balanceansvarlig aktør på de relevante målepunkter. 

Ved skift af balanceansvarlig aktør på grund af væsentlig misligholdelse ses bort fra tidsfri-

sten. Skiftet skal i stedet ske med et varsel på ned til 1 dag, dog tidligst fra den dag, hvor 

balanceansvarsaftalen ophører og senest 3 dage fra det tidspunkt, hvor elleverandøren 

har modtaget meddelelse fra Energinet. 

Når en elleverandør får besked om, at den indbyrdes aftale ophæves, og den balancean-

svarlige aktør ikke længere er bemyndiget til at påtage sig balanceansvaret, har elleve-

randøren mulighed for at foretage skift af balanceansvarlig aktør med 14 kalenderdages 

varsel efter de almindelige regler i forskriften. 

Når en balanceaftale er blevet opsagt, offentliggør Energinet det på www.energinet.dk. 15 

arbejdsdage før opsigelsen træder i kraft, kontrollerer Energinet, om den balanceansvar-

lige aktør stadig er registreret som balanceansvarlig på nogle målepunkter. Hvis det er til-

fældet, opfordres de pågældende elleverandører til at skifte balanceansvarlig. 

Er en balanceansvarlig aktør stadig registreret som balanceansvarlig 9 arbejdsdage før op-

sigelsen træder i kraft, initierer Energinet leverandørskift af forbrugsmålepunkter efter 

reglerne i Elforsyningsloven § 72 e og af produktionsmålepunkter efter reglerne i kapitel 4. 



____________________________________________________________________________________________                 ______________________________________ 

 

Ophør af Balanceansvarsaftalen pga. misligholdelse 

Når en elleverandør får besked om, at elleverandørens balanceansvarlig aktør ikke læn-

gere kan varetage balanceansvarsopgaven, kan elleverandøren foretage skift af balance-

ansvarlig aktør med forkortet varsel i forhold til normalt varsel for skift af elleverandør. 

Derved får elleverandøren mulighed for selv at agere og kan varetage sine egne interesser. 

I perioden frem til ny balanceansvarlig aktør er registreret på elleverandørens målepunk-

ter, varetager Energinet balanceansvaret. 

Energinet kan hæve balanceansvarsaftalen med en balanceansvarlig aktør hvis vilkårene i 

aftalen tilsidesættes.  

 

Målepunkter uden balanceansvarlig aktør 

Anmelder elleverandøren ikke en ny balanceansvarlig aktør inden for den angivne frist, ini-

tierer Energinet leverandørskift af forbrugsmålepunkter efter reglerne i Elforsyningsloven 

§ 72 e og af produktionsmålepunkter efter reglerne i kapitel 4. 

 

Misligholdelse 

Forskriften indeholder ikke regler om misligholdelse og ophør af aftaler mellem en balan-

ceansvarlig aktør og dennes samarbejdspartnere, fx mellem en balanceansvarlig aktør og 

en elgrossist, eller aftaler mellem aftaleled, som ikke omfatter balanceansvarsaftalen mel-

lem den balanceansvarlige og Energinet, fx aftaler mellem en elgrossist og en elleveran-

dør. Misligholdelse i ethvert af de underliggende aftaleled medfører risiko for ubalancer 

for forbrug, og den balanceansvarlige aktør hæfter økonomisk overfor Energinet for alle 

ubalancer, indtil der er foretaget skift af forbrugsbalanceansvaret. 

 

Tidsfrister 

Skift af balanceansvar skal ske med et varsel på 14 kalenderdage. 

 

Referencer 

Regler 
 

- Forskrift C1: Vilkår for balanceansvar - Kapitel 4, Skift af balanceansvarlig aktør, 
§§ 7-9. 

  



____________________________________________________________________________________________                 ______________________________________ 

Kapitel 5 – Håndhævelse og sanktioner 
 

Energinet kan meddele påbud om overholdelse af Forskrift C1 til aktører der groft eller 

gentagne gange tilsidesætter sine forpligtelser.  

 

Referencer 

Regler 
 

- Forskrift C1: Vilkår for balanceansvar - Kapitel 5, Håndhævelse og sanktioner, §§ 
10. 

  



____________________________________________________________________________________________                 ______________________________________ 

Kapitel 6 – Klage m.v 
 

Klage over Forskrift C1 kan indbringes for Forsyningstilsynet.  

Referencer 

Regler 
 

- Forskrift C1: Vilkår for balanceansvar - Kapitel 6, Klage m.v., §§ 11. 
 

 

  



____________________________________________________________________________________________                 ______________________________________ 

Bilag 1 – Terminologi og definitioner 
 

Aktør Fællesbetegnelse for parter, undtagen kunder og tredje-

parter, der agerer i elmarkedet. Dvs. netvirksomhed, el-

leverandør, balanceansvarlig, transmissionsvirksomhed 

og systemansvarlig. 

Balanceansvar Den enkelte aktørs ansvar for afvigelse mellem summen 

af indgåede handler og det faktiske forbrug/produktion 

på en række målepunkter. 

Balanceafregningsansvarlige  Virksomhed, der er ansvarlig for at udføre balanceafreg-

ningen i det nordiske elmarked, herunder beregning og 

fakturering af balanceafregning, jf. Energinets forskrift 

C1 samt fakturering af systemydelser med markedsaktø-

rerne. 

Balanceansvarlig aktør En aktør, der er godkendt af og har indgået aftale med 

Energinet om varetagelse af balanceansvar. Aftale om 

balanceansvar findes i denne forskrifts bilag 2. 

Balancekraft Balancekraft er forskellen mellem summen af aktørens 

indgåede handler og aktørens faktiske driftstilstand. Ud-

vekslingen af balancekraft mellem aktører administreres 

af Energinet ved balanceafregning. 

Elleverandør En virksomhed, der sælger/forbruger elektricitet til den, 

der omfattes af et aftagenummer, og som er registreret 

for denne aktivitet i DataHub. 

Leverandør af balancerings-

tjeneste 

En elproducent/elforbruger/aktør, der er godkendt til at 

levere balanceringstjenester i overensstemmelse med 

de gældende prækvalifikationskrav for den specifikke 

tjeneste. 

Flere definitioner findes i Bilag 1, FORSKRIFT C1. 

 


